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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiếp xúc với doanh nghiệp và Hiệp hội ngành hàng 

 

Thực hiện Thông báo số 652/TB-VPUBND ngày 31/12/2023 của Văn 

phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND 

Tỉnh Nguyễn Phước Thiện tại Hội nghị tổng kết ngành Công Thương - Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn - Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư năm 

2023 và triển khai kế hoạch năm 2024;  

Để đồng hành cùng doanh nghiệp, đồng thời tiếp cận thông tin phản ánh, 

kiến nghị của các doanh nghiệp, thông qua hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc, kịp thời 

giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, góp phần thúc đẩy sản 

xuất phát triển ổn định. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc định 

kỳ với các doanh nghiệp và Hiệp hội ngành hàng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

-  Xây dựng kênh tiếp xúc, trao đổi trực tiếp, nhằm giúp cho các doanh nghiệp 

và Hiệp hội ngành hàng thuận lợi trong phản ánh, đề xuất, kiến nghị để cơ quan 

quản lý ngành nắm bắt thông tin và giải quyết hoặc tham mưu cấp trên giải quyết 

kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình 

đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Tạo môi trường đầu tư, sản xuất kinh doanh thật sự thân thiện, cùng phát 

triển, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức gặp mặt doanh nghiệp phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, với tinh 

thần cầu thị, lắng nghe, chia sẻ và chung tay giúp doanh nghiệp vượt qua khó 

khăn, đạt hiệu quả hoạt động tốt nhất. 

II. PHƯƠNG THỨC VÀ NỘI DUNG TIẾP XÚC 

1. Phương thức: 

a) Tiếp xúc thường xuyên thông qua trang thông tin điện tử của Sở Công 

Thương  

Trong quá trình hoạt động các doanh nghiệp có nhu cầu trao đổi thông tin 

liên quan quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh, đề nghị phản ánh vào mục Tiếp 

nhận ý kiến của doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương 
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theo địa chỉ: sct.dongthap.gov.vn.  Sở Công Thương sẽ tiếp nhận và giải quyết 

theo thẩm quyền. 

b). Tiếp xúc Định kỳ hàng tháng: 

 Mỗi tháng tiếp xúc một lần cụ thể như sau:  

- Thời gian: vào ngày 15 hàng tháng nếu trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, tết thì 

thực hiện vào ngày làm việc tiếp theo 

- Địa điểm: Không gian kết nối Doanh nghiệp của Sở Công Thương, địa 

chỉ: Số 21, đường Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng 

Tháp. 

- Thành phần: Giám đốc hoặc Phó giám đốc Sở cùng lãnh đạo các phòng 

chuyên môn trực thuộc Sở. 

c) Tiếp xúc Định kỳ hàng quý: 

 Mỗi quý tiếp xúc một lần cụ thể như sau: 

TT Thành phần Thời gian Địa điểm Ghi chú 

1 

- Hiệp hội Doanh 

nghiệp Tỉnh, Hội 

Doanh nhân Trẻ 

Tỉnh và các doanh 

nghiệp trong Hội. 

- Tổ công tác Sở 

Công Thương 

Vào lúc 08h, ngày 

15 của tháng cuối 

quý  

Hiệp hội Doanh 

nghiệp Tỉnh 

Ngày 15, 

ngày 17, 

ngày 19  của 

tháng cuối 

quý, nếu 

trùng vào 

ngày nghỉ, 

ngày lễ, tết 

thì thực hiện 

vào ngày làm 

việc tiếp theo 

Vào lúc 14h, ngày 

15 của tháng cuối 

quý  

Hội Doanh nhân Trẻ 

Tỉnh 

2 

- Hội ngành hàng 

Xoài Đồng Tháp , 

Hội ngành hàng sen 

Đồng Tháp  và các 

doanh nghiệp trong 

Hội. 

- Tổ công tác Sở 

Công Thương 

Vào lúc 08h, ngày 

17 của tháng cuối 

quý  

Hội ngành hàng Xoài 

Đồng Tháp  

Vào lúc 14h, ngày 

17 của tháng cuối 

quý  

Hội ngành hàng Sen 

Đồng Tháp 

3 

- Hội Doanh nghiệp 

Lúa - Gạo Đất Sen 

Hồng, Hiệp hội 

Thuỷ sản Đồng Tháp  

và các doanh nghiệp 

trong Hội. 

- Tổ công tác Sở 

Công Thương 

Vào lúc 08h, ngày 

19 của tháng cuối 

quý  

Hội Doanh nghiệp Lúa 

- Gạo Đất Sen Hồng 

Vào lúc 14h, ngày 

19 của tháng cuối 

quý  

Hiệp hội Thuỷ sản 

Đồng Tháp   

d) Tiếp xúc tại các buổi Hội nghị, hội thảo và tập huấn của Sở : 

Tiếp xúc trực tiếp doanh nghiệp thông qua Hội nghị, hội thảo và tập huấn do 

Sở Công Thương  



3 

 

 

2. Nội dung 

- Trao đổi thông tin về tình hình hoạt động của doanh nghiệp, những khó 

khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp trong quá trình hoạt động. 

- Tiếp thu, giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; ghi 

nhận, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh, cơ quan liên quan giải quyết 

những vấn đề vượt thẩm quyền; tiếp nhận những ý kiến đóng góp của doanh 

nghiệp để cải thiện môi trường sản xuất, kinh doanh và thu hút đầu tư vào các 

khu, cụm công nghiệp. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Từ nguồn kinh phí thường xuyên được cấp cho Sở Công Thương trong 

năm 2024. 

- Tổng kinh phí: 10.000.000 đồng (Viết bằng chữ: Mười triệu đồng). 

Chi tiết theo Phụ lục đính kèm. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

a) Phòng Quản lý công nghiệp  

- Là đầu mối, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan/đơn vị liên 

quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Phụ trách dẫn chương trình buổi tiếp xúc; liên hệ, thu thập trước các câu 

hỏi, nhu cầu, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp. 

- Phối hợp với Văn phòng tạo Banner cung cấp thông tin đầu mối tiếp nhận 

ý kiến Doanh nghiệp (Điện thoại, Email,…) trên trang thông tin điện tử Sở. 

- Chịu trách nhiệm thu thập thông tin kiến nghị và đề xuất Lãnh đạo Sở kịp 

thời giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp. 

b) Văn phòng Sở 

- Bố trí phương tiện đi lại cho Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ; hỗ trợ thực 

hiện công tác hậu cần, khánh tiết trong tổ chức buổi tiếp xúc.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý công nghiệp tạo Banner cung cấp 

thông tin đầu mối tiếp nhận ý kiến Doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của 

Sở Công Thương. 

c) Phòng kế hoạch Tài chính tổng hợp 

Hướng dẫn thực hiện xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh toán, quyết 

toán kinh phí theo quy định. Đồng thời tham gia buổi tiếp xúc; tham mưu Lãnh đạo 

Sở giải đáp các nhu cầu, đề xuất, kiến nghị của Doanh nghiệp trong thực hiện 

nhiệm vụ của ngành.  

d) Phòng Quản lý Thương mại, Phòng Thanh tra, Trung tâm Khuyến công 

và Tư vấn phát triển công nghiệp 
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Tham gia buổi tiếp xúc; tham mưu Lãnh đạo Sở giải đáp các nhu cầu, đề 

xuất, kiến nghị của Doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ của ngành.  

2. Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố quan tâm hỗ trợ: 

 Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này trên Website của ngành, địa 

phương và các hình thức thông tin phù hợp để doanh nghiệp biết, kịp thời gửi 

thông tin kiến nghị, đề xuất và tham dự. 

- Tham gia, phối hợp trao đổi, tháo gỡ những vấn đề khó khăn, vướng mắc, 

kiến nghị của doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương mình. 

3. Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ, các Hiệp hội ngành nghề 

khác và các doanh nghiệp, nhà đầu tư: 

- Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, các Hiệp hội 

ngành nghề khác, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh việc 

đồng hành, thường xuyên có tiếng nói của cộng đồng doanh nghiệp với các cấp 

chính quyền, phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp 

hoặc kiến nghị những nội dung quy định, cơ chế, chính sách của Nhà nước chưa 

phù hợp và đề xuất, hiến kế những biện pháp cụ thể, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội tỉnh nhà nhanh và bền vững như mục tiêu Tỉnh đã đề ra. 

- Chủ động đánh giá, nắm bắt tình hình và xu hướng phát triển của doanh 

nghiệp, đề xuất kiến nghị các vấn đề liên quan. 

4. Các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà đầu tư, cơ sở sản xuất kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh: 

- Chủ động liên hệ, trao đổi, phối hợp với các hiệp hội ngành nghề, cơ quan 

quản lý nhà nước chuyên ngành để nắm bắt đầy đủ hơn các cơ chế, chính sách, 

quy định liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và hỗ trợ giải quyết các khó 

khăn, vướng mắc phục vụ phát triển sản xuất kinh doanh. 

- Ngoài các hình thức tiếp xúc nêu trên, Doanh nghiệp có phản ánh, kiến nghị 

đề xuất liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của Sở Công 

Thương, kịp thời có văn bản gửi trực tiếp đến Sở Công Thương, địa chỉ: số 21-Lý 

Thường Kiệt, Phường 1, Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp; số điện thoại: 

02773854096 để được hỗ trợ, giải đáp./. 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

- UBDN huyện, TP; 

- Phòng KT/KTHT; 

- Hội và Hiệp Hội DN; 

- Doanh nghiệp SXKD SPCN chủ lực;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (biết, t/h); 

- Lưu: VT, QLCNNC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Võ Phương Thủy 

 

 



Phụ lục 

TỔ CHỨC TIẾP XÚC VỚI DOANH NGHIỆP VÀ HIỆP HỘI NGÀNH HÀNG 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 789 /KH-SCT ngày 27 tháng 3 năm 2024 của Sở Công Thương Đồng Tháp) 
---------------------------------------------------------------------------- 

 

STT Các khoản mục chi phí Diễn giải cách tính Thành tiền (đ) 

1  Chi phí đi lại đến huyện Châu Thành cho 4 đợt  4 x 1.500.000 đ  6.000.000  

2  Phụ cấp lưu trú đi công tác cho 4 đợt 4 x 5 người x 100.000đ/ngày 2.000.000  

3 Chi phí khác (Văn phòng phẩm, nước uống,…) 2.000.000 2.000.000 

Tổng chi phí 10.000.000 

   Bằng chữ:  Mười triệu đồng  
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